
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

от  11 сентября  2014 года   № 323 
 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения о порядке 

отнесения имущества автономного или 

бюджетного учреждения Республики Крым к 

категории особо ценного 

 

 

В соответствии с пунктами 10, 11 статьи 9.2 Федерального закона от  

12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», частью 3 

статьи 3 Федерального закона от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ  

«Об автономных учреждениях», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 июля 2010 года № 538 «О порядке отнесения имущества 

автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного 

движимого имущества», статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, 

Законом Республики Крым от 08 августа 2014 года № 46-ЗРК  

«Об управлении и распоряжении государственной собственностью 

Республики Крым» 

 

 

Совет министров Республики Крым  постановляет:   

 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке отнесения              

имущества автономного или бюджетного учреждения Республики Крым к 

категории особо ценного. 

2. Исполнительным органам государственной власти Республики 

Крым, в ведении которых находятся автономные и бюджетные учреждения 

Республики Крым, в месячный срок сформировать и утвердить перечни             

особо ценного движимого имущества подведомственных автономных и 

бюджетных учреждений Республики Крым, и обеспечить постановку данного 

имущества на учет в соответствии с Положением об учете имущества, 

находящегося в собственности Республики Крым, утвержденным 



постановлением Совета министров Республики Крым от 14 мая 2014 года                 

№ 89. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Совета министров Республики Крым  

Янаки Н.Л. 

 

И.о. Главы Республики Крым,  

Председатель Совета министров  

Республики Крым  С. АКСЁНОВ  

 

Заместитель Председателя Совета  

министров Республики Крым -  

руководитель Аппарата Совета министров  

Республики Крым  Л. ОПАНАСЮК  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к постановлению  

Совета министров  

Республики Крым  

от «11» сентября 2014 года № 323 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения 

Республики Крым к категории особо ценного  

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение устанавливает: 

виды особо ценного движимого имущества автономных и бюджетных 

учреждений Республики Крым (далее – учреждения); 

порядок определения перечней особо ценного движимого имущества 

учреждений. 

II. Виды особо ценного движимого имущества учреждений 

2. При определении перечней особо ценного движимого имущества 

учреждений подлежат включению в состав такого имущества: 

1) движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает 200 

тысяч рублей; 

2) иное движимое имущество, без которого осуществление учреждением 

предусмотренных его уставом основных видов деятельности будет существенно 

затруднено; 

3) имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном 

порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, в том числе музейные коллекции и 

предметы, находящиеся в государственной собственности Республики Крым и 

включенные в состав Музейного фонда Российской Федерации, а также 

документы Архивного фонда Российской Федерации и национального 

библиотечного фонда. 

III. Порядок определения перечней особо ценного движимого имущества 

учреждений 

3. Перечни особо ценного движимого имущества учреждений 

определяются путем их утверждения и внесения изменений в утвержденные 

перечни в соответствии с пунктами 6 и 7 настоящего Положения. 

В перечне особо ценного движимого имущества учреждения (изменениях, 

вносимых в перечень особо ценного движимого имущества учреждения) в 

отношении каждого объекта собственности должны быть указаны его название, 

месторасположение, инвентарный (учетный) номер (при его наличии) или иные 

идентификационные признаки и балансовая стоимость. 



4. Отнесение имущества учреждения к категории особо ценного 

движимого имущества осуществляется в соответствии с пунктом 2 настоящего 

Положения. 

5. Перечень особо ценного движимого имущества учреждения 

утверждается путем принятия решения исполнительным органом 

государственной власти Республики Крым, в ведении которого находится 

учреждение, за которым закреплено имущество Республики Крым, по 

предварительному согласованию с Министерством имущественных и земельных 

отношений Республики Крым (далее – Минимущество). 

6. Внесение изменений в перечень особо ценного движимого 

имущества учреждения осуществляется путем принятия исполнительным 

органом государственной власти Республики Крым, в ведении которого 

находится учреждение, за которым закреплено имущество Республики Крым, 

решения об отнесении имущества учреждения к категории особо ценного 

движимого имущества, решения об исключении указанного имущества из 

категории особо ценного движимого имущества и исключения имущества 

учреждения из перечня в связи с отчуждением имущества или осуществлением 

иных действий по распоряжению имуществом. Указанные решения 

принимаются по предварительному согласованию с Минимуществом. 

7. Решение об отнесении имущества учреждения к категории особо 

ценного движимого имущества, указанное в пункте 6 настоящего Положения, 

должно быть издано одновременно с закреплением имущества Республики 

Крым за учреждением. 

8. Исключение имущества учреждения из категории особо ценного 

движимого имущества осуществляется при изменении оснований для отнесения 

имущества учреждения к категории особо ценного движимого имущества не 

позднее 10 дней со дня изменения соответствующего основания. 

Снижение балансовой стоимости движимого имущества ниже предела, 

указанного в подпункте 1 пункта 2 настоящего Положения, не является 

основанием для принятия решения об исключении соответствующего 

имущества учреждения из категории особо ценного движимого имущества. 

9. Ведение перечня особо ценного движимого имущества 

осуществляется учреждением на основании сведений бухгалтерского учета 

учреждений о полном наименовании объекта, отнесенного в установленном 

порядке к особо ценному движимому имуществу, его балансовой стоимости и 

об инвентарном (учетном) номере (при его наличии). 

10. Учет особо ценного движимого имущества осуществляется 

Минимуществом в Реестре имущества, находящегося в собственности 

Республики Крым в соответствии с Положением об учете имущества, 

находящегося в собственности Республики Крым, утвержденным 

постановлением Совета министров Республики Крым от 14 мая 2014 года  

№ 89. 

 

Заместитель Председателя Совета  

министров Республики Крым -  

руководитель Аппарата Совета министров  

Республики Крым  Л. ОПАНАСЮК 


